
Novinky v otevřených 

datech
Lenka Kováčová



Co jsou otevřená data?

FINDABLE

ACCESSIBLE

INTEROPERABLE

REUSABLE

Informace zveřejňované 

způsobem umožňujícím dálkový 

přístup:

• v otevřeném a strojově 

čitelném formátu

• způsob ani účel následného 

využití není omezen

• jsou evidovány v Národním 

katalogu otevřených dat (NKOD)



Kde najít otevřená data?

NÁRODNÍ KATALOG OTEVŘENÝCH DAT

https://data.gov.cz/



Otevřená data vs. Zveřejněná data

WEB OBCE

NKOD



Povinnosti publikovat OD

• zákon č. 106/1999 Sb. (§ 5a, § 5b)

• úřední desky (1.2.2022)

• veřejné registry, rejstříky, seznamy a evidence (část od 9.7.2021, 

všechny od 1.1.2024)

• datové sady s vysokou socio-ekonomickou hodnotou (od 9.6.2024)

• další agendové zákony



Povinnost publikovat úřední desku

CO?

• zveřejnit metadata informací zveřejněných způsobem umožňujícím dálkový 

přístup na svých úředních deskách a metadata těchto úředních desek jako 

otevřená data

KDO?

• státní orgány, krajské úřady a obecní úřady obcí s rozšířenou působností

• každý si může ověřit, zda nějaká organizace správně plní povinnost 

v testovací aplikaci

KDY?

• od 1. 2. 2022

6

https://ofn.gov.cz/%C3%BA%C5%99edn%C3%AD-desky/2021-07-20/aplikace/%C3%BA%C5%99edn%C3%AD-desky.html


● Ústecký kraj

● Bílina 

● Děčín 

● Chomutov 

● Kadaň

● Litoměřice

● Litvínov

● Louny

● Lovosice 

● Most

● Podbořany

● Roudnice nad 

Labem

● Rumburk

● Sušice 

● Teplice

● Ústí nad Labem

● Varnsdorf

● Žatec

Stav publikace v Ústeckém kraji

LEGENDA

publikuje v souladu s OFN   
a doporučeními

publikuje v NKOD, ale   
není v souladu s OFN 
nebo doporučeními

nepublikuje v NKOD

7



Povinnost publikovat veřejné registry

CO?

• na základě zákona vedené registry, evidence, seznamy nebo 

rejstříky obsahující informace, které jsou na základě zákona každému 

přístupné

KDO?

• povinné subjekty dle zákona 106/1999 Sb. (státní orgány, 

územní samosprávné celky a jejich orgány, veřejné instituce, atd.)

KDY?

• nejpozději od 1. 1. 2024

8



Novela zákona č. 106/1999 Sb. 

Rozšíření povinných subjektů

VEŘEJNÉ PODNIKY

• včetně například společnosti ČEZ

• nemusí poskytovat informace, pokud se týkají běžného obchodního 

styku, nebo „mají obchodní nebo průmyslovou povahu a poskytnutí 

informace by veřejný podnik nebo veřejnou instituci znevýhodnilo na 

relevantním trhu“



Novela zákona č. 106/1999 Sb. 

Podpora opětovného využití informací

DYNAMICKÁ DATA

• API

• „informace v elektronické podobě, které podléhají průběžné aktualizaci nebo aktualizaci v 

reálném čase, zejména z důvodu jejich významné proměnlivosti nebo rychlého zastarávání"

• data z čidel zařízení IoT

DATA S VYSOKOU SOCIO-EKONOMICKOU HODNOTOU (HVDs)

• seznam souborů s jasně definovanou technickou specifikací - implementační akt EK

• Geoprostorové údaje, Pozorování Země a životní prostředí, Meteorologie, Statistika, 

Společnosti a vlastnictví společností a Mobilita

• API

• jen data, co se již sbírají



Novela zákona č. 106/1999 Sb. 

Jak zveřejňovat OD

STANDARTNÍ PODMÍNKY UŽITÍ

• „objektivní, přiměřené, nediskriminační, nevýhradní a neomezují způsob ani účel 

následného využití poskytovaných informací"

• další užití dat a informací i pro komerční užití

OTEVŘENÉ FORMÁLNÍ NORMY

• povinné subjekty musí dodržovat otevřené formální normy, pokud k daným 

informacím existují

• posílení technické kompatibility

• https://data.gov.cz/ofn/

https://data.gov.cz/ofn/


Příklady OFN

● Úřední desky

● Číselníky

● Aktuality

● Události

● Turistické cíle

● Sportoviště

● Sběrné dvory

● Nádoby na tříděný odpad

12

OTEVŘENÉ FORMÁLNÍ 

NORMY

• povinná datová struktura

• zajištěna interoperabilita

• uživatelé mohou data 

jednodušeji využívat



Novela zákona č. 106/1999 Sb. 

Infrastuktura OD

OTEVŘENÁ DATA NIŽSÍ KVALITY

• publikace informací, které svojí technickou kvalitou zveřejnění nedosahují 

úrovni OD v NKOD

• například odborné analýzy v pdf formátu, které by bylo škoda nezveřejnit

PŘEHLED SLUŽEB NAD OTEVŘENÝMI DATY

• informace o produktech a službách, které otevřená data a další informace 

veřejného sektoru opětovně využívají

• přehlednost využívání otevřených dat i osobních údajů z otevřených 

datových sad



Digitální a informační agentura I

• dle § 2a zákona č. 12/2020 Sb., o právu na digitální služby a o změně 

některých zákonů, Digitální a informační agentura plní koordinační úlohu v 

oblasti evidence a sdílení dat

14

koordinace 
oblasti 

otevřených 
dat koordinace oblasti 

datových fondů

koordinace oblasti 
řízeného přístupu

koordinace oblasti 
otevřených dat

koordinace 
oblasti 

evidence 
dat



Digitální a informační agentura II

• OHA, OEG (MVČR) a Správa základních registrů

• cílový počet zaměstnanců cca 300

• kompetenční centra pro pomoc úřadům

15

https://digitalizace.gov.cz/



Lenka Kováčová
lenka.kovacova@dia.gov.cz

otevrenadata@dia.gov.cz

mailto:Lenka.kovacova@dia.gov.cz
mailto:Otevrenadata@dia.gov.cz

